In poco più d'un secolo, dal 1364 al 1492, l'Ebraismo catanese può vantare ben 22 medici distinti, il cui numero

è suscettibile d'aumento ma non di diminuzione (ved. Cod. diplom. de' Giudei di Sicilia, vol. 6, fas. I, pag. 69 in nota). Eccone i nomi:

1. Matteo Iadicuno (l'anno 1364)
2. Bulfarachio Iusen (l'anno 1380)
3. Vita Iusen padre del precedente
4. Salamone di Catania (l'anno 1394)
5. Jsac fisico (l'anno 1414)
6. Josep Xosen (l'anno 1415)
7. Abram David di lu Russu (l'anno 1416)
8. Vita Sosen (l'anno 1416)
9. Josep de Crixo di Brachono (l'anno 1421)
10. Leone Masano (l'anno 1421)
11. Jacob Crison rabbi (l'anno 1425)
12. Farachio di Anello (l'anno 1428)
13. Aron rabbi di Lupresti (l'anno 1429)
14. Vita Sosen di Catania (l'anno 1431)
15. Davide figlio di Salamoni di lu Presti (l'anno 1441)
16. Gaudii Muxanu (l'anno 1445)
17. Vita Sosen (l'anno 1457)
18. Jsrael Grecu (l'anno 1457)
19. Jacop Lupresti (l'anno 1475)
20. Gaudio del Girachio (l'anno 1475)
21. Vitali Aurifici (l'anno 1492)
22. Abraam Grixon di lu Presti (1441)

Chi poi pensa e vuole schiudere ogni ufficio ogni via che conduca a cariche pubbliche per la donna, sarà lieto di conoscere che sin dal 1376 una signora Verdimara Judea moglie di tal Pasquale de Medico otteneva qui in Catania di poter fare la medichessa in tutta Sicilia, massime in pro' dei poveri quibus difficile censetur immensa phisicorum et medicorum salaria solvere.

Da ciò si vede che gli Ebrei se pensavano a raccogliere denari per contentar la bramata voglia della Corte, non trascuravano l'istruzione, anzi qui in Catania, non ho mai trovato, sino al 1500 un privilegio dato a medico cristiano; e dire che tutta la Giudecca non formava l'ottava parte della popolazione catanese!

Confesso nondimeno la mia meraviglia per la mancanza assoluta d'un documento riguardante la scuola e i maestri. Che si contentassero del Rabbi, che insegnava alla Sinagoga non pare: altre scuole superiori e altri insegnamenti dovevano esserci. Nel doc. n. 436° un Isdrael greco da Paternò, insieme con eius uxore et familia viene in Catania causa studendi ebrayce et latine. Si tratta dunque d'un uomo che va da un paese ad un altro per apprendere

non qualche sofisticheria talmudistica o un salmo davidico o i comandamenti dati da dio a Mosè, sebbene a studiare la lingua ebraica e latina.

Ricordo che m'è passata per mano più d'una scrittura, tra' documenti da me studiati, in cui era la dichiarazione che il tale e tal altro ebreo della giudeca catanese ne aveva anche fatto una copia in ebraico. Queste notizie staccate, l'altra che tam per legem mosaycam quam per continuam observanciam Judey magistri scholarum fuerunt et sunt exempti ab omni honore collectarum (doc. n. 447) deliberazione che mostra assennatezza et esperienza, infine (doc. n. 464) le parole del Senato stesso, il quale dà del dotto ad alcuni Ebrei, messe insieme ci spingono alla conclusione, niente azzardata, che in Catania e tra gli Ebrei la cultura fosse assai diffusa, e che i cristiani ai dotti giudei, a' valenti medici ebraici, potessero solo contrapporre i loro giureconsulti.

Privilegi

Inutile avvertire che i poveri Ebrei al capitolo de' privilegi non godevano neppur l'ombra del compenso di ciò che pagavano al capitolo delle gravezze.

I loro privilegi alcuna volta (specie quando erano inutili) avevano vigore, altre volte no; manomessi in tutt'i modi, si concludeva con la frase: *salvis privilegiis Judayce*; comprati a peso d'oro talvolta abrogati, venivano ricomperati non meno caramente.

Si possono distinguere in due specie: in privilegi proprii della giudecca e in privilegi dell'università cristiana, dei quali pure godevano gli Ebrei per essere questi considerati membra et citatini in li chitati et terri di lu regnu, a volermi servire d'una frase del tempo, comune assai nei documenti. I catanesi a' privilegi loro ci tenevamo e come! spesso anzi lo ripetono a' viceré e presidenti del regno, spesso si oppongono all'esecuzione di lettere e mandati della Corte, protestando forte che a quella maniera si derogava a' privilegi avuti da tanti anni (ved. doc. n. 571, 572, 575); e agli ufficiali delle vicine città, caso mai fossero interceduti

degli affari fra Catania, ad esempio, e Castrogiovanni o Caltagirone, osservavano con sollecitudine, di non ostinarsi nel loro partito (ved. doc.) altrimenti incorrevano nella penale di tanti fiorini che accompagnava il tal o tal'altro privilegio, cui avrebbero trasgredito.

Pietro II il 12 febbraio 1307, VI Indiz.¹⁷²,

¹⁷² Archivio munic. catan. "Liber Privilegiuorum/ huius fidelis ac pre/ Clarissime Civitatis/ Catinae per nonnullos/ Reges ac principes nostros Con/ cessorum feliciter Incipit".

Pag. 1 Doc. I: Privilegium Posatarum_ Petrus Secundus dei gratia Rex sicilie et si reges et principes suorum natali dia celebrantes urbes et civitates sui regiminis Immunitatibus decorant sparguntque honores in populos qui merentur.

Nos qui dei nutu in trono Regio presidemus ubi desideratam prolem nobis concessit altissimus honores impendere amplos immunitates et gratias fundere sine parcitate decrevimus presentis itaque privilegii serie notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris. Quod considerantes insigne beneficium quod pridie in civitate cataniae intercedente gloriosa virgine Agatha, que tutela nostri regni est cuius titulo eadem Civitas insignitur de manu dei nostri suscepimus cum illustris Regina Elisabet consors nostra dilecta filium nobis preferit quem nos et fideles nostri siculi propter virilis prolis carentia longo tempore optabamus. Volentes etiam relevare afflictiones labores et damna quae Catanenses ipsi occasione frequentis et continue hospitalitatis nostrorum curialium aliorumque regalium in eorum hospitibus et roba quoties recolende

concesse* a' catanesi che fossero esenti dal dare prosata et roba (ved. doc. n. 323, 324, 332, 372): li tolse quindi da una schiavitù davvero opprimente, perché prima erano obbligati ad alloggiare e trattare quanti principi reali o ufficiali regii capitassero in Catania e per tutt'il tempo che vi rimanevano. Ciò nonostante gli Ebrei venivano spesso richiesti della prestazione di letti per questo o quel gentiluomo:

*memorie Dominus genitor noster Rex et nos in eadem Civitate quasi continuatis temporibus morabamur hactenus et moramur perpessi sunt. Quo casu eis adversa et importabilia incommoda plurima contingebant. Ut de nativitate novi domini letam assumant et notabilem suis posteris materiam gaudiorum. Eisdem catanienses ab onere suscipiendi hospites et dandi robam nobis nostrisque regalibus curialibus et quibuscumque personis aliis cuiuscumque gradus et conditionis existant.

Pro quacumque causa de speciali gratia et nostra certa scientia in perpetuum duximus eximendos qua propter ab eodem onere catanienses ipsos eximimus volentes et presentis privilegis tenore districte sub obtentu gratie nostre mandates ut nullus presentem exemptionem nostram quovis modo tendet infringere vel eam aliquatemes contravenire. In cuius nostre exemptione et gratie certitudinem ad dictorum cataniensium cautelam presens privilegium eis expresse fieri et sigillo magistratis nostre pendentis iussimus communiri.

Datum Cataniae per venerabilem Damianum di palicio de Messina juris civilis professorem regni siciliae logothecam et cancellarium ac cappelle nostre magistrum cappellanum. Anno dominice Incarnationis Millesimo tricentesimo trigesimo septimo mense februaris duodecimo eiusdem VI ind. Registrata in cancellaria.

alcuna volta si ribellarono appellandosi appunto alla concessione di re Pietro II, e, aiutati dal Senato catanese, che infondo difendeva sé stesso, ottennero la revoca dell'ordine regio (doc. n. 342). Era una vera spogliazione quest'obbligo, perché se si osservava non tam regie maiestati quam suis curialibus et quibuscumque aliis personis (ved. doc. n. 372) ospizi in Catania non dovevano mancare mai. Dagli Ebrei poi, quasi per giuntello, si pretendeva anche che prestassero letti agli ufficiali incarcerati nel castello Ursino (ved. doc. prec.).

Un altro antico privilegio, abbastanza caratteristico consisteva in questo (doc. n. 349), che quando un catanese ebreo o cristiano, avesse commesso un delitto fuori dal proprio paese, magari quello di crimenlese, non veniva giudicato nel luogo dove il delitto era stato consumato; ma, arrestato, si conduceva a Catania dinanzi al così detto giudici competenti.